应收账款前五名金额合计：30,573,988.68 元。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目
期末余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 69,457,220.26   69,457,220.26

应收账款 41,163,047.20   41,163,047.20

其他应收款 950,537.65   950,537.65

金融负债

短期借款 60,089,219.18   60,089,219.18

应付账款 7,167,291.71   7,167,291.71

其它应付款 10,776,888.14   10,776,888.14

一年内到期的非流动负

债
33,675,903.41   33,675,903.41

长期借款   16,000,000.00  16,000,000.00

租赁负债  3,126,452.44 2,043,470.60  5,169,923.04

长期应付款  31,622,645.83 28,190,933.13  59,813,578.96

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

本集团无外汇，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益不会产生影响。

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

83

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -630,000.00 -630,000.00 -480,000.00 -480,000.00

浮动利率借款 减少 1% 630,000.00 630,000.00 480,000.00 480,000.00

十、关联方及关联方交易

（一） 关联方关系

1．控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东及最终

控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

母公司对本公司

的持股比例(%)

母公司对本公司的

表决权比例(%)

山西成功投资集

团有限公司

山西长

治
商务服务业 2,500,000,000.00 51.82 51.82

本集团实际控制人为马国利先生。

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 上年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

山西成功投资集团有限公司 2,500,000,000.00   2,500,000,000.00

（3）控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

期末余额 上年末余额 期末比例 上年末比例

山西成功投资集团有限公司 79,600,000.00 76,000,000.00 51.82 50.67

2．子公司

84

子公司名称 主要经营地 注册地
业务性

质

持股比例

（%））
取得方

式
直接 间接

广州云翔商务航空服务有限公

司

广东省广州

市

广东省广州

市
服务业 100.00

投资新

设

3．其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

山西成功煤炭经销有限公司 受同一最终控制人控制

山西太行成功汽车销售有限公司 受同一最终控制人控制

（二） 关联交易

1．购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

山西太行成功汽车销售有限公司 汽车租赁  30,000.00

山西太行成功汽车销售有限公司 汽车修理 969.02

2．关联担保情况

本公司作为被担保方：

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

马国利 30,000,000.00 2019-7-26 2021-7-25 是

山西成功投资集团有限公司 30,000,000.00 2019-7-26 2021-7-25 是

山西成功投资集团有限公司 16,000,000.00 2019-10-29 2024-7-21 否

马国利 10,000,000.00 2021-8-11 2024-8-10 否

山西成功投资集团有限公司 30,000,000.00 2022-4-8 2025-4-7 否